
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE  TECNICO

DETERMINAZIONE NUMERO N. 43 DEL 06-05-19

N. REG. GEN. 104
_____________________________________________________________________

Oggetto: Interventi  di  adeguamento antincendio del Centro
Sociale per ottenimento CPI - Aggiudicazione lavo=
ri



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

VISTO il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici
le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) all'art. 1 del comma 107 prevede che:
 "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale";

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019 con la quale si definiscono gli indirizzo per
l'utilizzazione del contributo di euro 40.000,00 previsto dalla legge di bilancio 2019;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di procedere alla realizzazione
dei lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale;

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
Geom. Bruno Carovana in qualità di responsabile dei servizi tecnici il quale è stato nominato a svolgere tale funzione
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 con la quale si è data comunicazione degli
interventi primari da effettuare con le risorse messe a disposizione;

VISTA la determina n. 19 del 08/03/2019 con la quale si provveduto ad affidare all'Ing. Cesare Liberati la
progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio per il Centro Sociale al fine dell'ottenimento
del CPI;

RILEVATO che il progetto è stato trasmesso, nei termini, dall'Ing. Cesare Liberati di Matelica, in data 11/04/2019
prot. n. 1372, composto dai seguenti elaborati tecnici:

 Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

con il seguente quadro tecnico economico:

;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 06-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 11/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori necessari per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e
deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 26.491,88 (IVA esclusa) mediante
affidamento diretto;

Vista la determina a contrarre n. 37 del 15/04/2019 con la quale si è determinato di richiedere alla ditta Dimensione
Cartongesso srl di Fabriano il preventivo per l'esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 che ammette per i lavori di importo inferiore ai 40.000 € l'affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che con comunicazione, trasmessa tramite posta certificata in data 23/04/2019 alle ore 15:59 prot. n.
1508 del 23/04/2019, si provvedeva a richiedere alla Ditta Dimensione Cartongesso srl la migliore offerta relativa ai
lavori da eseguire;

Visto che l'offerta presentata in data 02/05/2019 prot. n. 1625, tramite posta certificata dalla Ditta Dimensione
Cartongesso di Fabriano, con un ribasso del 2% sull'importo posto a base di gara previsto dal progetto di euro
25.036,57 esclusi gli oneri della sicurezza,  per un importo pari ad € 25.921,15 (IVA esclusa), compresi gli oneri di
sicurezza per euro 1.385,51, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione,
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante le provvidenze previste dall'art. 1 comma 107 della
Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Accertato, sulla base del DGUE, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n.
50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 e verificata in particolare la regolarità dei seguenti requisiti:
- (oltre 20.000) Casellario Annotazioni riservate Anac negativo consultato in data 06/05/2019; il DURC con scadenza
di validità prevista per la data del 02/08/2019;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Dimensione Cartongesso srl con sede a
Fabriano in Via E. Natali n. 18 C.F/P.IVA 02563030424;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 2694/1 l’impegno di spesa a favore della ditta Dimensione Cartongesso
srl con sede a Fabriano in Via E. Natali n. 18 C.F/P.IVA 02563030424, per la somma complessiva di 25.921,15 oltre
iva 22% comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2019, per l’affidamento dei lavori necessari per
l'ottenimento del CPI del Centro Sociale mediante affidamento diretto e di liquidare la predetta somma;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
CUP: H59G19000030001
CIG per l’esecuzione dei lavori:  7877680330

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,1)
di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di manutenzione straordinaria del Centro Sociale necessari2)
per l'ottenimento del CPI alla ditta Dimensione Cartongesso srl con sede a Fabriano in Via E. Natali n. 18
C.F/P.IVA 02563030424 per la durata di giorni ottanta (80) mediante affidamento diretto per l’importo di euro
25.921,15 (IVA 22% esclusa) compresi € 1.385,51 per gli oneri di sicurezza;
di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 29.809,32 IVA compresa, al capitolo 2964/1 del bilancio3)
2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 06-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



del D.Lgs. n. 126/2014;
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente4)
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.
che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 7877680330 e codice CUP è H59G190000300015)
il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato6)
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
n. 136/2010.
di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di regolare7)
esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016.
le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e trasmesse in formato8)
elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55,
riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.
di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del9)
contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può
determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i
lavori debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del finanziamento;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga10)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.
che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che lo stesso dichiara, ai11)
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul12)
profilo internet del Comune di Gagtliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni13)
dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito14)
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
F.to Geom. Bruno Carovana

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 06-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         F.to   (Paoletti  Paolo )

Gagliole, lì 11-05-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
           F.to  (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole, lì 11-05-19
_____________________________________________________________________
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 11-05-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-05-19 al 26-05-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio

                 (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole lì 06-05-19

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 06-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


